АДМИНИСТРАЦИЯ КУЙБЫШЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

02.07.2025 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт Розовка

Jrгс 96-п

О СОЗДДНИИ КОМИС СИИПО ВЫЯВЛЕНИЮ, ОБСЛЕДОВДНИЮ И

#iiiTy хtилых помЕ IцЕниЙ, иIчtЕю Iцих призндки
БЕсхозяйного имуIцЕствдо рдсположЕнных нд

ТЕРРИТОРИЙ КУЙБЫШЕВСКОГО NIУНИЦИПДЛЬНОГО ОКРУГД
ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

в соответствии со статьей 225 Гражданского кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 20.03 .2025 JVs ЗЗ-Фз (об обших

принциIIах организации местного самоуправления в единой системе

публичной власти>>, Законом Запорожской области от 20,05 ,2024 NЬ 29 коб

особенностях регулирования имущественных прав в отношении объектов

недвижимого имушества в виде жилых гtомешений, иN,Iеющих признаки

бесхозяйного имущества, расположенных на территории Запорожской

области>>, Уставом мунициIIального образования <куйбышевский

муниципальный округ Запорожской области>>,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать комиссию по выявлению, обследованию и учету жилых

помещений имеюrцих признаки бесхозяйного имущества расположенных на

территории Куйбышевского муниципаJIьного округа Запорожской области,

2. Утверлить состав комиссии rrо выявлению, обследованию и учету

жилых помешIений имеющих признаки бесхозяйного имущества

расположенных на территории Куйбышевского муниципального округа
'зuпоро*ской области в соответствии с Приложением 1 к настоящему

постановлению.
3. Утверлитъ Положение о Комиссии гIо выявлению, обследованию и

учету жилых помешIений имеющих признаки бесхозяйного имущества

расположенных на территории куйбышевского муниципального округа

ьurrоро*ской области в соответствии с Приложением 2 к настоящему

постановлению.
4. НастояшIес постановление подлежит официальному опубликованию

в сетевом издании <за!информ> и на официальном сайте куйбъiшевского

муниципального округа.
5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой,

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания,

Глава Куйбышевского
муниципального округа ffig,е l "%ffiffi#

к.г. Белов

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлеЕием Администрачии
Куйбышевского муниципального округа

от 02.07.2025 г. ]ф 96-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по выявлению, обследованию и учёту жилых помещений,

имеющих признаки бесхозяйного имущества, расположенных ца
.

ТерриТорииКуйбышеВскогоМуниципальногоокругаЗапорожской
области

рАздЕл I.

ОБIЦИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. коми ссияпо выявлению, обследованию и учету жилых помещений

имеющих признаки бесхозяйного имущества расположенных на территории

Куйбышевского муниципаJIьного округа Запорожской области (далее

комиссия), является коллегиалъным органом, реализующим на территории

куйбышевского муниципального округа Запорожской области мероприятия,

связанные с выявлением жилых помещений, имеющих признаки

бесхозяйного имущества и осуUIествляет свою деятелъность на постоянной

основе.
|.2. Комиссия в своей деятелъности руководствуется действуюrцим

законодателъством Российской Федерации и Запорожской области,

нормативными правовыми актами администрации Куйбышевского

муниципаJIьного округа (далее - администрация),

1.з. Комисси"- борr"руется из представителей администрации, При

проведении осмотра имущества дополнительно (по согласованию) могут

привлекатъся представители организаций, осуrцествляющих деятельность в

сфере жилиlцно-коммунальных и иных услуг, иные лица,

1.4. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации,

1.5. Комиссия состоит из: председателя, заместителя председателя,

секретаря и членов комиссии,'
1З.1. Председателъ возгJIавляеТ Комиссию, руководит ее

деятелъностью и организует ее работу, председательствует на заседаниях,

подписывает протокоJIы заседаний,

1.5.2.обязанности председателя Комиссии во время его отсутствия

исполняет заместитель председатеJUI Комиссии,

1.5.3. Во BpeMrI отсутствия секретаря

исполнrIет член Комиссии, предварительно

Комиссии.
1 .5.4. Секретарь Комиссии:
1.5.4.1. Готовит материалы к заседанию Комиссии;

комиссии его обязанности
назначенный председателем

|.5.4.2.ИнформирУетЧленоВКомиссииоДаТе'МесТеИВреМени
проведен"" .u..дurий Комиссии в срок не позднее трех рабочих дней до дня

проведен ия засе дания Коми с аии;

1.5.4.З. Ведет протокоп заседания Комиссии;

|.5.4.4. Обеспечивает размещение в средствах массовой информации и

на офичиальном сайте администрации необходимую информацию и

объявлен ия 1 связанны е с деятеJIьно стъю Комиссии,

1.5.5.ПредседательКомиссии'ЗаМесТиТеЛЬПреДсеДаТеЛЯ'чЛеНы
комиссии (далее - состав Комиссии) принимают участие в ее заседаниях

непосредственно. Принятие решений путем заочного опроса допускается по

письменному согласованию с главой Куйбышевского муниципаJIьного

округа Запорожской области (далее - глава),

1.5.6. Каждый член Комиссии, присутствующий на заседании,

подписывает протокол заседания Комиссии,

рАздЕл II.

ЦЕЛИ КОМИССИИ

2.6. Основными целями Комиссии являются:

2.6.L Выявление, проведение обследования) инвентаризация и сбор

информации по жиJIым помещениям в виде жилых домов (части жильlх
Е лл-.лл-*

домов), квартир (части

имущества;
2.6.2. Проверка

квартир), комнат, имеющих признаки бесхозяйного

поступивших сведений о выявленных жилых

помещениях, имеющих признаки бесхозяйного имущества;

2.6.з. Осмотр внешнего состояния жилых 11омещений и составление

необходимой документации (актов осмотра) ;

2.6.4.Проведение мероприятий по сбору информации о собственниках

имущества;
2.6.5. Принятие мер, направпенных на обеспечение сохранности жилых

помещений.

рАздЕл III.
ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ КОМИССИИ

3.1. Выявление жилых помещений имеющих, признаки бесхозяйного

имушества, расположенного на территории Куйбышевского муниципапъного

округа Запорожской области.
з.2. Направление запросов для подтверждения информации о

выявленном жилом помещении) имеющем признаки бесхозяйного:

а) на официалъный сайт Федеральной налоговой службьi Российской

Федерации (https:l/wwrv.nalo ) - о наличиивЕдином государственном

реестре юридических пиц сведений о юридическом лице, являющемся

возможным собственником жилого помещения (в случае необходимости

установления статуса юридического лица);

1

б)ВТерриТориаЛЬныйорГанфедеральНоГоорГанаИсПоJIНИТельной
вJIасти, о.ущ..rЪляющий государственный кадастровый учет,

государственную регистрацию прав, ВеДеНИе ЕДИНОГО ГОСУДаРС'u'П1:::

реесТраНеДВИжиМосТи'-онаЛичИиЗареГИсТрироВанНыхПраВнажИЛое
помещение, имеющее признаки бесхозяйного, и их ограничений

(обременений), а также о наJIичии зарегистрированных прав на земельный

участок, если жилое помещение неотъемлемо связано с земельным участком;

в) в государственные и муниципальньiе предприятия, которые

предоставляют услуги юридическим и физическим лицам в сфере жилищно-

коммунаJIьного хозяйства, - об исполнении бремени содержания жилого

помещения, имеющего признаки бесхозяйного,

г)всооТВеТсТВУюЩиеорГаныУЧеТаГосУДарсТВенНоГоИ
муниципального имуцIества, осупдествляющие ведение реестров

федерального имущества, имущества Запорожской области и

муниципаJIъного имущества, в том чисJIе органы, осуществляющие учет

бесхозяйного имущества до вступления в силу положений настоящего

Закона;
д) при необходимости в органы записи актов гражданского состояния о

наJIичии актовой записи о смерти последнего собственника жилого

помещения, имеющего признаки бесхозяйного, в иные учреждения,

организации, предприятия.
з.3. В течение 10 календарных дней со дня выявления жилого

помещения, имеющего признаки бесхозяйного, размещается на официальном

сайте администрации в сети Интернет, а также в доступных местах у входа в

жиJIое помещение объявление о выявлении жилого помещения, имеющего

признаки бесхозяйного, и о необходимости личной явки в уполномоченный

орган лица (лиц), считающего (считающих) себя его собственником или

"*.rщa.о
(имеющих) на него 11рава, в течение 30 календарных дней со дня

размещения такого объявлениrI со следующими документами:
^а)пасIIорТоМЦражДанинаРоссийскойФедерацииили иным

документом, удостоверяющим личность;

б) правоустанавливающими (правоулостоверяющими) документами на

жилое помещение.
3.4. По истечению 30 календарных дней со дня публикации объявления

в случае неявки пица (лиц), считающего (считаюшдих) себя собственником

жилого помешIен ия, и после получения от органов, указанных в пункте 3,Z,

ответов, свидетельствующих об отсутствии у жилого помещения, имеющего

признаки бесхозяйного имущества, собственника:

а) в течение 10 рабочих дней составляется акт о невозможности

установления собственника данного жилого помещения, согласнQ

Приложения 1 к настоящему Положению;
б) осуrцествляет, в случае необходимости, сбор иных документов,

подтверждающих наJIичие у жилого помещения признаков бесхозяйного

имупIества, включая документы, свидетельствующие об отсутствии

8

проживаюшlих в таких жилых помещениях (акты обследования, выписки из

домовых книг, JIицевых счетов и прочее);
_

в)органиЗУеТсякоМиссИонноеобслеДованиежилоГоПоМеЩенИя,
имеющего 'р"*uки

бесхозяйного (с выездом на место), с привлечением

необходимых представителей исполнительных органов Запорожской области

и территор"-Б. op.unoB федеральных органов исполнительноЙ власти,

ор.urr".uц"И (.rо согJIасованию) и с составJIением соответствующего акта

.b.nu.rro Приложе ния 2 к настояц]ему Положению,

рАздЕл Iv.
ПОРЯДОК РАБ ОТЫ КОIUИССИИ

4.|. Свою деятелъность Комиссия осуществляет путем проведения

заседаний,коТоръiеПроВоДяТсяПоМереПосТУПЛенИязаявленийИиныХ
,urap"-oB, оформJIенных в связи с осуществлением полномочий,

4,2.НаПерВоМЗасеДанииКомиссИиУТВерЖДаеТсяреГЛаМеНтееработьr.,
в котором указывается последовательность действий, направленных на

""r"un.ira,
обследование и учет жиJIых помещений имеющих признаки

бесхозяйных расположенных на территории Куйбышевского

подлежат согласованию с Главой,
4.4. Решения по вопросам, которые рассматриваются на заседании

болъшинством голосов, в присутствии не
Комиссии, принимаются простым gолъшинg,lttuм IuJluvuD, ,D r.ylrvJ fчlgtдlд ддч

менее двух третей состава Комиссии. В слуlае равенства голосов решающим

является голос председательствующего,
4.5.Заседа.ниеКомиссиисЧиТаетсяПраВоМочныМ'еслиВнеМ

ПриниМаеТ}ru{асТиенеМенееПолоВиныоТобЩегочислаЧленоВКомиссии.
4.6. ЗаседаниrI Комиссии проводятся по мере необходимости,

4.7. Решение Комиссии оформляется протоколом, который

подписывается председателем Комиссии, заместителем председателя

комиссии, секретарем Комиссии и всеми членами Комиссии, принимавшими

участие в .u..дui"" Комиссии. Не допускается заполнение протоколов

карандашом и внесение в них исправлений,

4.8. комиссионное обследование жилого помещения имеющего

признаки бесхозяйного, нuвначается Распоряжением Администрации, с

УказаниеМДаТыисрокаеГоПроВеДения'сосТаВа)лIасТникоВ.
4.g. Поступающие в Ддминистрацию сведения о жильгх ttомещениях

имеющих 'р"йuп"
бесхозяйных регистрируются отделом организационной

работы, внутренней политики и приема граждан Ддминистрации и

направляют.ся дJIя далънейшей работы председателю Комиссии, а в сJryчае

его отсутствия - заместителю председателя Комиссии,

4.10. Комиссия осуществJIяет свою деятелъностъ в соответствии с

настоящим Порядком.

9

рАздЕл
ОГРАНИЧЕНИЯ СВЯЗАННЫЕ

ч.
С РАБОТОЙ КОМИССИИ

5.1.ЧленКомиссии,являюЩиЙсялицоМ'ЗаМещающиМДс
муници,,алъной сrryжбы (далее - IчryНИципалъный служащий),

должность
обязан

принимать меры по недопущению любой возможности возникновения

конфликта интересов.
5.2. Мун"ц"rr-"rый служаЩИй, обязан в письменной форме уведомить

комиссию о возникшем конфликте интересов ипи о возможности его

возникновениrI, как толъко ему станет об этом известно,

5.3. Если Комиссии стаJIо известно о возникновении у муниципапьного

служащего личной заинтересованности, которая приводит или может

привести к конфликту интересов муниципалъный служащий отстраняется от

уIастия "
aчa"дu"ии Комиссии до момента устранения причин возникновени,I

конфликта интересов посредством отвода или самоотвода.

5.4. отвод муниципшIьного сJIужащего от )л{астия в работе Комиссии

осуществляется гIутем голосования ее членов и принимается ttростым

большинством голосов.
5.5. МуниципаJIъный служащий, в отношении которого принимается

решение об отводе, )лIастия в голосовании не принимает,

5.6. Решение Комиссии фиксируется в протоколе и подписывается

всеми членами Комиссии, участвовавшими в голосовании.

5.7. Член Комиссии, не явпяющийся муниципа11ьныМ спужащиМ, В

случае личной заинтересованности в решении вопроса, уIастия в заседании

Комиссии не .rр"""*Ь.т. В данном слfiае он обязан в письменной формё

уведомить об этом Комиссию,
5.8. Формы документов, явJIяющиеся резупьтатом деятельности

комиссии, утверждаются на засед ании Комиссии простым большинством

голосов от присутствующих на заседании членов Комиссии.

рАздЕл vI.
ПРАВА КОМИС СИИ О IIОЛНОМОЧI4Я

ПРЕДСЕМТЕЛЯ КОМИС СИИ О КОМИС СИИ И

ДРУГИХ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ

6.1. Комисаия имеет право:

а) полуlатъ от других исполнительных органов Запорожской области,

)цреждений, предтtрижиiт, организаций всех форм собственности, а также

.рu*лu,
"rrqорruч"a,

необходимую дпя прин ятия обоснованных решений в

пределах своей компетенции;'
б) привлекать в сп)чае необходимости к работе Комиссии других

соТрУДникоВаДМинисТрации,аТакжесПеци€шисТоВИэксПерТоВДрУГих
исполниТелъньIх органоВ Запорожской области дJUI предоставлени,I

экспертных заключений;

l0

в) привлекать в слrIае необходимости к работе Комиссии

rIредставителей других исполнительных органов Запорожской области, а

также уIреждений, предприятий, организаций всех форм собственности для

рассМоТреНияВопросоВ'коТорыеоТносяТсякихкоМПеТенции;
г) проводить в слlrчаях, установленных законом, фотосъемку.,

ЗВУкоЗаписъ'кино-ИВиДеосъеМкУкакВспоМоГаТелЬноесреДсТВоДля
предотвращения нарушен ий gа территории Куйбышевского муницип€Lльного

oopy.u Запорожской области действующего законодательства;

д) вноситъ предложения гJIаве относительно решениJI BottpocoB,

связанных . р"-"iuцией закона Запорожской области от 20,05,2024 Ns 29

коб особенностях реryлирования имущественных прав в отношении

объектов недвижимого имущества в виде жилых помещений, имеющих

признаки бесхозяйного имущества, расrrоложенных на территории

Запорожской областп>;
_

е) в сл)цае необходимости предоставлять главе всю имеюшIуюся

информацию, касающyюся деятелъности Комиссии,

6 .2 . Пр едседатель Коми ссии осуществпяет следующие полномочия :

а) ведет заседания Комиссии;
б) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

в) организует рабоry Комиссии;
г) знакомится и изrIает, представленные на рассмотрение Комиссии

документы и материалы;-
д) вносит предпожения относительно рассматриваемых вопросов на

заседании Комиссии;
е) принимает участие в обсуждении вопросов на заседаниях Комиссии;

ж) участвует в процедуре голосования при принятии решения

комиссии по рассматриваемым на заседании вопросам,

6.3. Заместитель председателя Комиссии осуществляет полномочия:

а) знакомится и изучает представленные на рассмотрение Комиссии

документы и материапы;
б) вносит предложения относитепьно рассматриваемых вопросов на

заседании Комиссии;
в) принимает участие в обсуждении вопросов на заседаниях Комиссии,,

г) участвует в процедуре голосования при принятии решения Комиссии

по рассматриваемым на заседании вопросам;^
д) в случае отсутствия председателя Комиссии по уважителънои

причине исполняет его обязанности,
6.4.СекреТарЬКомиссиИосУЩесТВЛяеТПолНоМоЧИя:
а) ведёт и оформляет протоколы заседания Комиссии;

б) обеспечивает оперативное информирование членов вопросов

относителъно организационных вопросов деятельности Комиссии;

в) по поручению председателя Комиссии выполняет другуlо

организационную работу;
г) yracTByeT в процедуре голосования при

по рассматриваемым на заседании вопросам,
принятии решения Комиссии

ll

6.5, Члены Комиссии осуrцествляют полномочия:

а) знакомятся и изучают представленные на рассмотрение

документы и материаJIы;
б) вносят предложения

заседании Комиссии;
в) принимают у{астие в обсуждении
г) предоставляют Комиссии

(возражения) к протоколу заседани,I

вопросам на заседании Комиссии;
е) 1"rаствуют в процедуре голосования при

комиссии по рассматриваемым на заседании вопросам,

относителъно рассматриваемых вопросов на

вопросов на заседаниях Комиссии;
арryментированные замечания

Комиссии по рассматриваемым

Комиссии,

принятии решения

12.

Приложение 1

к поло)Itению о Комиссии по выявлению)

обследованию и учету жилых помешений,

имеюtцих признаки бесхозяйного
имупIества располо}кенных на территории

Куйбышевского муниципального округа

Запорохtской области

Акт Nъ_
о невозможности установления собственника

жилого помещения
2025 r.

руководствуясь подпунктом ((а)) пункта з статъи 5 Закона Запорожской

области от zб.os .2024 JrГs 29 (об особенностях регулирования

имущественных прав в отношении объектов недвижи1\{ого имущества в виде

жилых помещений, имеющих признаки бесхозяйного имущества.,

расположенньж на территории Загrорожской области> (далее - Закон),

y""ruruu" Уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре

недвижимости запрашиваемых сведений от JY9_, а также

отсутствие личной явки собственника с документами согласно подпунктов

((&)), ((б) пункта 2 статьи 5 Закона, Комиссии по выявлению, обследованию и

учёту жилых помещений, имеющих признаки бесхозяйного имущества

расположенных на территории куйбышевского муниципалъного округа

ьurrоро*ской области не удалось установить собственника жилого

помещения с признаками бесхозяйного имущества, распопоженного по

адресу:

(адрес жилого

Подписи членов комиссии:

(Ф.и.о.)
(Ф.и.о.)
(Ф.и.о.)

Ns

lJ

Приложение 2

к поло}кению о Комиссии по выявлению.

обследованию и учету жилых помепдений

имеюшIих признаки бесхозяйного
имуtцества расположенных на территории
Куйбышевского муниципаJIьного округа
Запорожской области

Акт
осмотра жилого помещения, имеющего признаки бесхозяйного

ВыеЗДногоосМоТраЖиЛоГоПоМеЩения'иМеЮЩегоПриЗнаки

кчйбышевского мчниципального окрчга Запорожской области
(наименование муниципаJIьного образования)

комиссия в составе:

провела осмотр недвижимого имущества, имеющего признаки

бесхозяйного и въuIвила:

Наименов ание имущества:

Местоположение имуIцества:

Краткая характеристика имуIцества:

материалы фото- и видеофиксации прилагаются.

Настоящий Акт составJIен в экз.

Подписи членов комиссииi
()( J( -J( J( -J()

14

Приложение 1

к акту осмотра бесхозяйного
недвижимого имущества

Фото таблица:

Запорожская область,

Рис. 1

Рис.2

Рис. 3

Рис. 4

Рис. 5